CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 51/2025

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o “Pré-Carnaval do
Velho Armazém”, a ser realizado
anualmente 15 (quinze) dias antes do
carnaval, e o “Carnaval do Velho Armazém”,
a ser realizado anualmente no sábado e na
segunda de carnaval.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o “Pré-Carnaval do Velho Armazém”, a ser realizado anualmente 15 (quinze) dias
antes do carnaval, e o “Carnaval do Velho Armazém”, a ser realizado anualmente no sábado
e na segunda de carnaval.

Art. 2º Os eventos “Pré-Carnaval do Velho Armazém” e “Carnaval do Velho
Armazém” têm como objetivo resgatar e celebrar as tradições carnavalescas, promovendo a
cultura local por meio de marchinhas clássicas, música ao vivo e atividades que envolvam a
comunidade em um ambiente familiar e acolhedor.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada, sem acarretar ônus para o
Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de fevereiro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Velho Armazém: tradição, sabor e carnaval em Araraquara

Desde 1998, o Velho Armazém se consolida como um dos restaurantes mais tradicionais e
acolhedores de Araraquara. Com uma decoração retrô que evoca memórias de tempos
passados, o ambiente oferece um espaço familiar e aconchegante, onde os clientes podem
desfrutar de momentos harmoniosos ao som de boa música ao vivo.

A história do Velho Armazém, no entanto, vai além da gastronomia. Em 1990, inspirados por
conversas entre amigos apaixonados pelo Carnaval, surgiu uma tradição que se mantém viva
até os dias atuais: o resgate dos antigos carnavais, com suas marchinhas clássicas e a alegria
que marcou época. Essa iniciativa transformou-se no melhor Carnaval de Araraquara e região,
atraindo foliões de todas as idades.

Eventos como o "Pré-Carnaval Velho Armazém" e o "Carnaval do Velho
Armazém" tornaram-se referências culturais, oferecendo noites animadas com grupos
musicais locais e repertórios que celebram a essência do Carnaval tradicional. Essas festas não
apenas preservam a memória carnavalesca, mas também reforçam o compromisso do Velho
Armazém com a cultura e a comunidade.

A tradição segue viva, e o Velho Armazém faz parte dessa história que enriquece a cultura e a
memória de Araraquara, celebrando e revivendo momentos inesquecíveis dos antigos
carnavais.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de fevereiro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1T6A7U87VV2P9H94
		2025-02-24T13:21:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-24T13:21:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-25T14:21:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-25T14:21:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura